
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA Nº 203, 21 DE MARÇO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 

resolve: 
 
Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados: 
 
Aline Tonioli Galbiati Marangoni  
durante o período de 10/04 a 19/04/2023  

Daniele Lovato  
durante o período de 11/04 a 20/04/2023 
Franciele de Freitas Pereira  

durante o período de 13/03 a 22/03/2023 
Heraldo Flores Monteiro  
durante o período de 01/03 a 10/03/2023 
Ivanira de Oliveira  

durante o período de 17/04 a 26/04/2023 
João Roque Buzoli  
durante o período de 19/04 a 28/04/2023 
Karla Ferreira da Cunha  
durante o período de 11/04 a 20/04/2023 
Ketlin Acadrolli Tozzo  

durante o período de 27/03 a 05/04/2023  

Laisla Fernanda Silva Moura Ferro  

durante o período de 10/04 a 19/04/2023 
 Marcia Paiva de Oliveira Pontel  
durante o período de 27/03 a 05/04/2023 
Maria Eleuza Eugenia da Silva  
durante o período de 09/04 a 18/04/2023 
Maxsuel Andrade Soares  

durante o período de 17/04 a 26/04/2023 
Mayara Perin Rotili Elias  
durante o período de 13/04 a 22/04/2023  
Pamielly de Souza Soares Ferreira  
durante o período de 23/03 a 01/04/2023 
 Sandra Maria Terra  
durante o período de 11/04 a 20/04/2023 

Sara Sabrina Pinho Silva  
durante o período de 28/03 a 06/04/2023  
Tatiane Martins Oliveira Lourenço  

durante o período de 10/04 a 19/04/2023 
 Vanessa dos Santos Netto  
durante o período de 27/03 a 05/04/2023 
Roseane Pereira Cavassani Veiga  

durante o período de 17/04 a 26/04/2023 
 

2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 205, 21 DE MARÇO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 

lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

Art. 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados:  

 
Gabriela Machado  
durante o período de 24/04 a 13/05/2023 
Juliana Silva Ferreira  
durante o período de 05/06 a 24/06/2023 
Malba da Conceição Ribeiro 

durante o período de 13/03 a 01/04/2023 
Marizete de Fatima Oliveira  
durante o período de 15/04 a 04/05/2023 
Roselia Salete Rotili Schwantes 
durante o período de 02/05 a 21/05/2023 
 

2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 204, 21 DE MARÇO DE 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados: 
 
Adelismar Barbosa de Oliveira  

durante o período de 15/03 a 29/03/2023  
Dayara Késia do Nascimento Silva  
durante o período de 24/04 a 08/05/2023  
Franciele Jaqueline Rieth  

durante o período de 15/04 a 29/04/2023 
Irene Luzia de Oliveira do Prado  
durante o período de 01/04 a 15/04/2023  
Loreta Karine da Silva Dias de Almeida  
durante o período de 24/04 a 08/05/2023  
Mara Rubia Pereira Queiroz  
durante o período de 20/03 a 03/04/2023 

Marisa Diogo de Oliveira  
durante o período de 24/04 a 08/05/2023 

Patricia Aparecida Batista  
durante o período de 17/07 a 31/07/2023 
Patricia Aparecida Batista  

durante o período de 04/09 a 18/09/2023 
Valdirene Mariana Martins  
durante o período de 13/04 a 27/04/2023 
Vera Karine Coelho  

durante o período de 06/03 a 20/03/2023 
 

2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 
PORTARIA Nº 206, 21 DE MARÇO DE 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 

lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 

resolve: 
Art. 1º - Conceder 24 (vinte e quatro) dias 

de férias aos servidores abaixo 
relacionados: 
 
Samuel Neves dos Santos  
durante o período de 03/04 a 26/04/2023 

 
2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 208, 21 DE MARÇO DE 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados:  
 
Adilson Pereira da Silva Junior 
durante o período de 03/04 a 02/05/2023 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Andreia Beatriz Layter  
durante o período de 03/04 a 02/05/2023 

Carmem Aparecida Cacavelli  
durante o período de 05/04 a 04/05/2023 
Cristiaine Aparecida Barbosa  

durante o período de 03/04 a 02/05/2023 
Cristina Pinheiro Woicieckoski  
durante o período de 17/04 a 16/05/2023 
Diva Maria de Souza  

durante o período de 24/04 a 23/05/2023 
Lenir Tizziani Fabian  
durante o período de 03/04 a 02/05/2023 
Maxilene Candida da Silva  
durante o período de 10/04 a 09/05/2023  
Priscila Quevedo Monteiro Garcez  

durante o período de 18/04 a 17/05/2023 

 Priscila Quevedo Monteiro Garcez  

durante o período de 18/05 a 16/06/2023  

Regina Caetano Martins da Silva  

durante o período de 27/03 a 25/04/2023 

Rosenilda Martins da Silva  

durante o período de 08/04 a 07/05/2023 

 
2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 207, 21 DE MARÇO DE 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 

lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 28 (vinte e oito) dias 

de férias aos servidores abaixo relacionados: 
 
Sandra Cristina Mioto de Gouvea  

durante o período de 17/04 a 14/05/2023 
 

2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

PORTARIA Nº 209, 21 DE MARÇO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que 

lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

Art. 1º - Nos termos do Art. 73 da Lei 
Complementar 41/07, conceder 19 dias de Licença 

Prêmio para o(a) servidor(a): Itajara Inês 
Parzianello, a partir do dia 13 de março de 2023; 
conceder 15 dias de Licença Prêmio para o(a) 
servidor(a): Ivone Dias Bentak, a partir do dia 28 de 
fevereiro de 2023; conceder 12 dias de Licença Prêmio 
para o(a) servidor(a): Janete Maria Ribeiro, a partir 

do dia 05 de março de 2023; conceder 30 dias de 
Licença Prêmio para o(a) servidor(a): Mauricio 
Wommer, a partir do dia 20 de março de 2023; 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 
LEI Nº 1.350, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 

 
“Afeta bens públicos para a finalidade específica a 
que se destina e altera a denominação de vias 

públicas”. 
O Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a afetar os bens públicos para a finalidade 

específica de prolongamento das ruas e avenidas, 
referente aos seguintes imóveis: 

1. Uma gleba de terra, na 
“FAZENDA PASSO FUNDO, IMÓVEL GERAL 
TAMANDUÁ” neste munícipio e comarca de Chapadão 
do Sul, nesta circunscrição imobiliária, com área 

superficial de  TRINTA E NOVE ARES E OITENTA E 
TRÊS CENTIÁRES (0,39.83 ha.), com o seguinte 
roteiro obedecendo a descrição constante da matrícula 
1628: O referido imóvel é delimitado por um polígono 
regular, cuja demarcação Inicia-se se no marco CINCO 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

(05), cravado na divisa com Área Remanescente-I e a 
A.P.M. 01 da Quadra 05 do Loteamento Esplanada-I; dai 

segue com rumo 48º33’00” – SW em 30,000 metros 
confrontando com A.P.M. 01 da Quadra 05 do 
Loteamento Esplanada-I até encontrar o marco OITO 

(08), cravado na divisa com o Lote 09 da Quadra 05 do 
Loteamento Esplanada-I e a Área Remanescente-II; dai 
segue com rumo 41º27’00” – SE em 132,770 metros  
confrontando com a Área Remanescente-II até 

encontrar o marco NOVE (09), cravado na divisa com 
a Área Desmembramento-II; dai segue com rumo 
48º33’00” – NE em 30,000 metros confrontando com a 
Área Desmembramento-II até encontrar o marco SEIS 
(06), cravado na divisa com Área Remanescente-I; dai 
segue com rumo 41º27’00” – NW em 132,770 metros  

confrontando com Área Remanescente-I, até encontrar 
o marco CINCO (05); ponto de partida, fechando assim 
o perímetro do polígono; Área destinada ao 
prolongamento da Av. das Andorinhas; 

 

2.  Uma gleba de terra, na 
“FAZENDA PASSO FUNDO, IMÓVEL GERAL 

TAMANDUÁ” neste munícipio e comarca de Chapadão 
do Sul, nesta circunscrição imobiliária, com área 

superficial de  CINQUENTA E NOVE ARES E SETENTA 
CENTIÁRES (0,59.70 ha.), com o seguinte roteiro 
obedecendo a descrição constante da matrícula 1628: 
O referido imóvel é delimitado por um polígono regular, 
cuja demarcação Inicia-se se no marco SETE (07), 
cravado na divisa com Nelci Terezinha dos Santos e a 

Área Remanescente-I; dai segue com os seguintes 
rumos e distâncias: 48º33’00” – SW em 117,341 metros 
até o marco SEIS (06) confrontando com a Área 
Remanescente-I, 48º33’00” – SW em 30,000 metros 
até o marco NOVE (09) confrontando com a Área 
Desmembramento-I, 48º33’00” – SW em 51,659 
metros até o marco DEZ (10) cravado na divisa com o 

Lote 07 Área Institucional-II  da Quadra 16 do Polo 
Empresarial 1º Expansão; dai segue com rumo 

41º27’00” – SE em 30,000 metros  confrontando com o 
Lote 07 Área Institucional-II  da Quadra 16 do Polo 
Empresarial 1º Expansão até encontrar o marco ONZE 
(11), cravado na divisa com a Área Remanescente-III; 
dai segue com rumo 48º33’00” – NE em 199,000 metros 

confrontando com a Área Remanescente-III até 
encontrar o marco DOZE (12), cravado na divisa com 
Nelci Terezinha dos Santos; dai segue com rumo 
41º27’00” – NW em 30,000 metros  confrontando com 
Nelci Terezinha dos Santos, até encontrar o marco SETE 
(07); ponto de partida, fechando assim o perímetro do 

polígono; Área destinada ao prolongamento da Av. 
Ângelo Antônio Gasparetto; 

 

3. Uma gleba de terra, na 
“FAZENDA PASSO FUNDO, IMÓVEL GERAL 

TAMANDUÁ” neste munícipio e comarca de Chapadão 
do Sul, nesta circunscrição imobiliária, com área 
superficial de  TRINTA E DOIS ARES E TRINTA 
CENTIÁRES (0,32.30 ha.), com o seguinte roteiro 
obedecendo a descrição constante da matrícula 1628: 

O referido imóvel é delimitado por um polígono regular, 
cuja demarcação Inicia-se se no marco TREZE (13), 
cravado na divisa com Nelci Terezinha dos Santos e a 
Área Remanescente-III; dai segue com o segue rumo 
48º33’00” – SW em 199,000 metros confrontando com 
a Área Remanescente-III até encontrar o marco 
QUATORZE (14) cravado na divisa com o Lote 08 da 

Quadra 17 do Polo Empresarial 1º Expansão e a Rua 
Juscelino Kubitschek; dai segue com rumo 41º27’00” – 
NW em 16,236 metros confrontando com a Rua 
Juscelino Kubitschek até encontrar o marco TRÊS (03), 
cravado na divisa com Nelci Terezinha dos Santos ; dai 

segue com rumo 48º33’00” – NE em 199,000 metros 
confrontando com Nelci Terezinha dos Santos até 

encontrar o marco QUATRO (04), cravado na divisa 
com Nelci Terezinha dos Santos; dai segue com rumo 
41º27’00” – NW em 16,236 metros  confrontando com 
Nelci Terezinha dos Santos, até encontrar o marco 
TREZE (13); ponto de partida, fechando assim o 
perímetro do polígono; Área destinada ao 

prolongamento da Rua Juscelino Kubitschek; 
I - Proprietário(a) – Municipalidade de 

Chapadão do Sul – pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Avenida Onze, 1.045, centro, 
neste município de Chapadão do Sul/MS, inscrito(a) no 
CNPJ sob o nº 24.651.200/0001-72.   

 

Art. 2º. Os imóveis descritos no Artigo 1º 
se encontram na categoria de Bens de Uso Comum do 

Povo, sendo destinados especificamente para a abertura 
de via pública, atendendo a finalidade almejada, qual 
seja:  

I – Prolongamento da Avenida das 
Andorinhas – Bairro Esplanada; 

II – Prolongamento da Avenida Ângelo 
Antônio Gasparetto e Rua Juscelino Kubistchek – Bairro 
Polo Empresarial.  

 
Art. 3º. Fica alterada a denominação das 

vias abaixo relacionadas, a qual passam a ter a seguinte 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

denominação: “parte da matrícula 1.628, para 
prolongamento da Avenida das Andorinhas – Bairro 

Esplanada, Avenida Ângelo Antônio Gasparetto e Rua 
Juscelino Kubistchek – Bairro Polo Empresarial.  

 

Art. 4º. Fica o Poder Executivo 
autorizado a rever e alterar toda numeração existente 
que se fizer necessária para fins de reorganização 
cadastral.  

Art. 5º. A Administração Municipal, 
através do departamento responsável, enviará ao 
endereço dos imóveis e do contribuinte cujo logradouro, 
numeração predial ou bairro tiverem sido alterados, 
correspondência oficial comunicando a alteração e o 
teor da presente Lei.  

 
Art. 6º.  Fica o Poder Executivo 

autorizado a regulamentar as normas para identificação 
de lotes e edificações dos imóveis situados dentro do 
perímetro urbano do Município.  

 
Art. 7º.  Esta Lei entra em vigor na data 

da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Chapadão do Sul – MS, 21 de março de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
RESULTADO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1010/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2022 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa para a 

execução de ampliação e reforma do Hospital Municipal. 
 
Foi adjudicado e homologado o resultado pela 

autoridade competente à empresa: Estrutural 
Construtora Ltda - EPP, CNPJ 05.556.275/0001-20, no 
valor de R$ 1.276.011,81 (um milhão, duzentos e 
setenta e seis mil, onze reais e oitenta e um centavos). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, em 21 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 522/2022 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 197/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 

Preço Por Item”, visando a aquisição de gás de 
cozinha envasado P13 (13 KG) e P45 (45 KG), em 
botijão retornável, conforme solicitações das secretarias 
e fundos municipais pelo período de 12 meses. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 

Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 05 
de abril de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), na 
sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada na 
Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do Sul/MS. 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 
http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 

Chapadão do Sul/MS, em 21 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 036/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Depósito de Gás 
Central Ltda EPP – CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-
78. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
279/2022 

*Pregão Presencial: 
013/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor. 
*Data da Assinatura: 15/03/2023. 
*Valor: R$ 3.429,00.  

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2030 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 233. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2021 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 259.  

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Oldemar de Aguiar Borba – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 004/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72.  
*Detentora da Ata:  
Brasmed Distribuidora de Produtos Hospitalares 

Ltda  R$ 5.600,00 
CNPJ/MF nº. 26.396.672/0001-51 
Clínica Nutricional Ltda – EPP   
  R$ 116.440,00 
 CNPJ/MF nº 05.155.405/0001-12 
H C Importações Exportações Ltda   

 R$ 71.048,28 
CNPJ/MF nº. 31.958.700/0001-17 
HS Med Comércio de Artigos Hospitalares Ltda 

  R$ 115.295,16 
CNPJ/MF nº. 00.064.780/0001-33 
Nunesfarma Distribuidora de Produtos 
Farmacêuticos Ltda R$ 17.100,00 

CNPJ/MF nº. 75.014.167/0001-00 
Pró-Remédios Distribuidora de Produtos  
  R$ 23.700,00 
 Farmacêuticos e Cosméticos Eireli 
CNPJ/MF nº. 05.159.591/0001-68 
S. B. de Abreu Farmacêutica Ltda   
 R$ 474.210,00 

CNPJ/MF nº 01.478.274/0001-53 
SOS Distribuidora Importadora e   

 R$ 29.655,98 
Exportadora de Produtos para Saúde Ltda 
 CNPJ/MF n.º 28.289.799/0001-05 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de 
medicamentos, leites e suplementos para atender as 
necessidades do setor de Alto Custo 

e sentenças judiciais pelo período de 12 meses, em 
atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde. 
*Data da Assinatura: 16/03/2023. 
*Valor: R$ 853.049,42. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 004/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Brasmed 
Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda - 

CNPJ/MF nº. 26.396.672/0001-51 /Clínica Nutricional 
Ltda – EPP -  CNPJ/MF nº 05.155.405/0001-12 / H C 
Importações Exportações Ltda - CNPJ/MF nº. 
31.958.700/0001-17 / HS Med Comércio de Artigos 

Hospitalares Ltda - CNPJ/MF nº. 00.064.780/0001-33 
/ Nunesfarma Distribuidora de Produtos 
Farmacêuticos Ltda - CNPJ/MF nº. 75.014.167/0001-

00 / Pró-Remédios Distribuidora de Produtos 
Farmacêuticos e Cosméticos Eireli - CNPJ/MF nº. 
05.159.591/0001-68 / S. B. de Abreu Farmacêutica 
Ltda - CNPJ/MF nº 01.478.274/0001-53 / SOS 
Distribuidora Importadora e Exportadora de 
Produtos para Saúde Ltda  -CNPJ/MF n.º 

28.289.799/0001-05.  
  

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
072/2023 

*Pregão Eletrônico: 
004/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de 
medicamentos, leites e suplementos para atender as 

necessidades do setor de Alto Custo 
e sentenças judiciais pelo período de 12 meses, em 
atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Nayara Caroline Locatelli Batista, proveniente da 
Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento 
e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 16/03/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Nayara Caroline Locatelli Batista – Fiscal da 
Ata SRP. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 025/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Gavioli Serviços Médicos Ltda – CNPJ/MF nº 
43.704.783/0001-05. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  
*Data da Assinatura: 14/03/2023. 

*Valor: R$ 25.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 497. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Patrícia Carla Gavioli Ando – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 196/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO GLOBAL”, visando a Contratação de empresa 
especializada para confecção, instalação e reforma de 
toldos, com coberturas em lona e metálica, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 05 de abril de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 21 de março de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor das empresas BANCO DO 

BRASIL SA conforme parecer exarado no Processo nº 

187/2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 20 de março de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO (ANO DO CONTRATO): 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 181/2021 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF sob o nº 13.600.190/0001-20 / Home Nutri Comércio de Alimentos e Nutrição 
Eireli – CNPJ/MF nº 26.328.458/0001-68. 
*Processo Administrativo: 689/2022 *Pregão Eletrônico: 074/2022 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
Arroz 5kg tipo 1 de R$ 19,63 para R$ 28,09 Total do item: R$ 56,18 
Feijão Trindade 1kg de R$ 7,40 para R$ 11,99 Total do item: R$ 23,98 
Açúcar Cristal 2kg de R$ 8,43 para R$ 10,54 Total do item: R$ 10,54 
Óleo de Soja 900ml de R$ 8,51 para R$ 9,95 Total do item: R$ 19,90 
Sabão em Barra  de R$ 7,64 para R$ 9,26 Total do item: R$ 9,26 

   
Cesta Básica De R$ 164,70 para R$ 197,41 Total da Cesta: R$ 197,41 
   

*Data da Assinatura: 01/03/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug– Gestora do FMAS/ Kaique Pietro da Silva Calux – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL 

CNPJ nº 15.542.545/0001-05 
 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2022 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 

 

Ordenador de Despesa: Guerino Perius 
Responsável Contábil: Jorge Michael Monteiro da Silva 
Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 

 
Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Guerino Perius 

 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 

Contador CRC MS-015198/O-0 
 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Guerino Perius 
 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Guerino Perius 

 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 

Contador CRC MS-015198/O-0 
 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

 

 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Guerino Perius 
 Gestor do FUNDEB 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS  

 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial Eleitoral encarregada de organizar o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar. 

 

   O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul, 

Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 20 de março de 2023, no uso de suas atribuições 

estabelecidas pelo Art. 15, XI, e o disposto nos artigos 36 e 37 da Lei Municipal 1.291/2021, conforme previsto no Art. 

139 da Lei nº 8.069, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 12.696 de 2012, e Resolução do CONANDA 

nº231/2022, art. 11, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Constituir Comissão Especial Eleitoral, para organização do Processo de Escolha dos membros do Conselho 

Tutelar do município de Chapadão do Sul – MS. 

 

Artigo 2º. A Comissão Especial Eleitoral será composta pelos seguintes conselheiros: 

- Lizéia Aparecida Esteche Vogler, representante do Poder Público; 

- Vera Suely Goulart, representante do Poder Público; 

- Adriana Domingos de Oliveira, representante da Sociedade Civil; 

- Derly Eloy Andrade Lima, representante da Sociedade Civil. 

 

Artigo 3º. A Comissão será coordenada pela conselheira Vera Suely Goulart, eleita entre seus membros. 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de março de 2023. 

 

 
 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO 
Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a renovação da inscrição do Serviço de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto no Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul. 

 

O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do Sul-MS, em reunião 

ordinária realizada em 20 de março de 2023, em conformidade, com o disposto no inciso VIII, do Art. 15, da Lei 

Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, combinado com o disposto no Inciso VIII, do Art. 3º do Regimento 

Interno, no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da Política de Atendimento dos Direitos da 

Criança e do Adolescente no Município;   

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder Renovação de Inscrição do Serviço de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto/Liberdade Assistida 

(LA) e Prestação de Serviço à Comunidade (PSC), ofertado pelo Centro de Referência Especializado de Assistência Social 

(CREAS Ipê), no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. 

 

Art. 2º - A Inscrição terá validade de dois anos, sendo de 25 de março de 2023 a 25 de março de 2025. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 20 de março de 2023. 

 

 

 

BRUNA DANIELA LOPES ARIANO 
Presidente do CMDCA 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS  
 

 
RESOLUÇÃO Nº 08, DE 20 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para 

execução do Projeto Renovando os Sonhos do Centro Socioeducativo Nossa Senhora das Graças - CSENSG.  

 

 

                                    O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do 

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 20 de março de 2023, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 24, III e IV da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no valor de R$26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), para execução do Projeto Renovando os 

Sonhos para aquisição de material permanente, em atendimento ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

(SCFV) de crianças e adolescentes.  

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 20 de março de 2023. 
 

 

 

 
BRUNA DANIELA LOPES ARIANO  

Presidente do CMDCA 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2023 
 
 
CONCEDE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE, A SERVIDORA SRA. ROSANGELA APARECIDA ALVES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013, e 

 
Considerando o implemento das condições exigidas para a concessão do benefício, conforme processo nº 

005/2023.  
 
 

 RESOLVE:  

  

 

 Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE, para a servidora 

Sra. ROSANGELA APARECIDA ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais I, matricula nº 217, 

do quadro de servidores efetivos do Município de Chapadão do Sul/MS, com fundamento na regra de exceção, prescrita 

no artigo 40, § 1º, inciso I, da EC n°. 41/2013 com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, cuja metodologia 

do cálculo de aposentadoria por invalidez com o advento da EC nº 70/2012 e EC nº 41/2003, acrescida do Art. 6º-A.  

 

 Art. 2º - Fixar os proventos do benefício de acordo com a Lei e com reajuste anual na forma do disposto no 

artigo 7° da EC/41, por força Parágrafo Único da EC/70/2012, que dispõe que os proventos serão revistos na mesma 

proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também 

estendidos aos aposentados e pensionistas quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos 

servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo em função em que 

se deu a aposentadoria ou que serviu de referencia para a concessão da pensão, na forma da Lei. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Chapadão do Sul (MS), em 21 de março de 2023. 
 
 

 
Maristela Fraga Domingues,                            Mariza Schultz, 

                       Diretora Presidente                           Diretora Secretária e de Benefícios 
                



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 007/2023 
 

 

CONCEDE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, A SERVIDORA SRA. GLEIDE CATARINA SEREN 

RIBEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013, e 

 

Considerando o implemento das condições exigidas para a concessão do benefício, conforme processo nº 

006/2023.  

 

 RESOLVE:  

  

 Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, a 

servidora Sra. GLEIDE CATARINA SEREN RIBEIRO, Matricula 1222-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Operacionais I, do quadro de servidores efetivos do Município de Chapadão do Sul/MS, em conformidade com o art. 39, 

§ 1º da Lei Municipal nº 917/2013, com fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal, com redação 

conferida pelas EC41/2003, com proventos proporcionais pela média.  

 

 Art. 2º - O reajuste do benefício será de acordo com o § 8º artigo 40° da Constituição Federal, conforme 

redação EC n°. 41/2003. 

 

Art. 3º - Tendo em vista que o valor do presente benefício é inferior ao salário mínimo nacional, deverá ser 

concedida a complementação, em conformidade com o Art. 201, § 2º, da CF/88 e Art. 1º, § 5º da Lei nº 10.887/2004. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Chapadão do Sul (MS), em 21 de março de 2023. 
 

 
 
 

Maristela Fraga Domingues,                            Mariza Schultz, 
                       Diretora Presidente                           Diretora Secretária e de Benefícios 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
Requerimento nº 112/2023 Vereador Tucano 

 

REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições 

regimentais, o envio de expediente ao Patrão do CTG 

Cultivando a Tradição, Gerson Schwengber, solicitando 

que seja encaminhado à esta Casa de Leis a prestação 

de contas da entidade, com base nas informações 

abaixo relacionadas: 

 
1. Prestação de contas da destinação dos 

valores encaminhados ao CTG de Chapadão 

do Sul por meio de Subvenção Social durante 

o ano de 2022; 

 

2. Cópia dos recibos de pagamentos aos 

professores e demais contratados pela 

entidade durante todo o ano de 2022; 

 

3. Relação de todos os profissionais contratados 

pela entidade, com nome, função exercida e 

valor da remuneração durante o ano de 

2022; 

 

4. Relação atual de todos os profissionais 

contratados pela entidade que prestam 

serviço atualmente na entidade, com nome, 

função exercida e valor da remuneração bem 

como a cópia de todos os recibos de 

pagamento a esses profissionais no ano de 

2023. 

 
JUSTIFICATIVA: 

 
Essas informações são importantes para que possamos 

avaliar a transparência e a adequada aplicação dos 

recursos públicos destinados ao CTG de Chapadão do 

Sul. Como representantes do povo, temos a função de 

fiscalizar e acompanhar a gestão dos recursos públicos 

que são destinados a entidades e organizações da nossa 

cidade. 

 

Requerimento nº 113/2023 Vereador André dos 
Anjos 

 
REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições 
regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal 

João Carlos Krug, com cópia à Secretária de 
Administração, Raquel Tortelli, solicitando informações 
referentes à aquisição de um Raio-X e Ultrassom para o 
Canil Municipal, provenientes de emenda impositiva da 

Câmara Municipal. De acordo com as informações 
recebidas, a licitação para a aquisição desses 
equipamentos já ocorreu, mas até o momento não 
houve a entrega dos mesmos ao Canil. 
JUSTIFICATIVA: 
Conforme estipulado, a entrega deveria ter sido 

realizada em 2022, uma vez que a Emenda Impositiva 
seria referente a 2022, sendo assim, este vereador 
solicita esclarecimentos dos motivos que 
impossibilitaram a entrega dos equipamentos, uma vez 
que o canil municipal necessita dos mesmos para 
executar seus trabalhos com excelência. 
 

Indicação nº 786/2023 – Vereadora Professora 
Almira 

 
INDICA-SE, com observância nas disposições 
regimentais, o envio de expediente ao Deputado 
Estadual, Junior Mochi, solicitando apoio junto ao 
Ministério da Educação na liberação de recursos para 

três projetos que estão protocolados na Plataforma 
SIMEC-PAR com os seguintes processos: Creche Pré-
escola tipo 1 - Monteiro Lobato no Bairro Esplanada; ID 
da obra: 4024478; processo: 
MS24019EICPE1628202023, Escola 9 salas de aula - 
Pedra Branca na zona rural; ID da obra: 4020649; 

processo: MS24019EFCAM1464022022, Escola 13 salas 
de aula - Rachel de Queiroz - no Bairro Esplanada;  ID 
da obra: 4020559; processo 
MS24019EFCAM1464022023. 

  
Indicação nº 787/2023 – Todos os Vereadores 

 

INDICA-SE, com observância nas disposições 
regimentais, o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal, João Carlos Krug, solicitando que seja 
firmada uma parceria entre a Prefeitura, a 
Concessionária Way 306 e a Fundação Chapadão para a 
pavimentação asfáltica nas dependências da Fundação 
Chapadão. 

  

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.974 |                                                                     Terça-feira | 21 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Indicação nº 788/2023 – Vereador André dos 
Anjos 

 
INDICA-SE, com observância nas disposições 

regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal 

João Carlos Krug, solicitando a contratação de uma 

empresa especializada em auxiliar na formulação do 

Plano Diretor Participativo do município, com coleta de 

dados e informações relevantes, bem como na 

elaboração do diagnóstico e das propostas para o Plano 

Diretor. 

  
Indicação nº 789/2023 – Vereador Vanderson 

Cardoso 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições 
regimentais, o envio de expediente ao Governador do 
Estado, Eduardo Riedel, com cópia a Diretora-
presidente da AGEHAB, Sra. Maria do Carmo Avesani 

Lopez, ao Secretário de Estado de Governo e Gestão 
Estratégica, Pedro Arlei Caravina e à Deputada Estadual 

Mara Caseiro, solicitando a inclusão do município de 
Chapadão do Sul no programa habitacional do governo 
estadual, que visa a construção de casas populares 
destinadas às pessoas com renda familiar de até três 
salários mínimos. 

  
Indicação nº 790/2023 – Vereador Vanderson 

Cardoso 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições 
regimentais, o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do 

DEMUTRAN, Pedro Lopes, solicitando que sejam 
demarcadas ciclofaixas nas Avenidas Rio Grande do 
Norte, Tocantins e nos trechos da Avenida Mato Grosso 
do Sul que ainda não possuem essa infraestrutura. 
Reforçando a Indicação de nº 104/2021 de autoria 

deste vereador. 

  
Indicação nº 791/2023 – Vereador Marcelo da 

Costa 
 

INDICA-SE, com observância nas disposições 

regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal 

João Carlos Krug, solicitando a adequação e melhorias 

na sala de descanso dos da Veladoria Municipal. 

  

Indicação nº 792/2023 – Vereador Marcelo da 

Costa 

 

INDICA-SE, com observância nas disposições 

regimentais, o envio de expediente ao Prefeito Municipal 

João Carlos Krug, solicitando a adequação e melhorias 

nos serviços oferecidos no Cemitério Municipal, neste 

sentido listo algumas sugestões que podem ser 

consideradas para melhorar a eficiência e qualidade do 

serviço: Criação de valas com antecedência; Uniforme 

aos servidores do local; Fornecimento de Café durante 

os velórios e Melhora nas urnas funerárias oferecidas 

pela Assistência Social às pessoas carentes. 

  

Moção de Aplausos nº 82/2023 – Todos os 

Vereadores 

 

Os Vereadores da Câmara Municipal de Chapadão do 

Sul, que esta subscreve, dispensadas as formalidades 

regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS, à 

Fundação Chapadão, pelos relevantes serviços 

prestados à comunidade local e regional, em especial 

pela realização da 25º TECNOAGRO, ocorrida entre os 

dias 14 a 16 de março de 2023, em nossa cidade. 

Considerando que a TECNOAGRO é um dos principais 

eventos do agronegócio no estado de Mato Grosso do 

Sul, e que a sua realização contribuiu significativamente 

para a disseminação de conhecimentos e tecnologias de 

ponta aos produtores rurais e demais interessados no 

setor; 

Considerando que a Fundação Chapadão tem 

demonstrado, ao longo dos anos, comprometimento e 

dedicação na promoção de iniciativas voltadas ao 

desenvolvimento do agronegócio, sempre primando 

pela qualidade e inovação; 

Diante de tudo isso, esta Casa de Leis manifesta sua 

satisfação em conceder a presente MOÇÃO DE 

APLAUSOS à Fundação Chapadão, em reconhecimento 

à realização da 25º TECNOAGRO, e pelo papel 

fundamental que tem desempenhado na promoção do 

desenvolvimento socioeconômico de nossa região. 

 


